最高裁秘書第2961号

令和2年12月14日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村

司法行政文書の開示についての通知書

9月10日付け（同月14日受付，第020450号）で申出のありました司法

行政文書の開示について，下記のとおり情報を提供することとしましたので通知し

ます。

記

1 提供する司法行政文書の情報等

「民事事件参考資料」 と題する文書抜粋（片面で1枚）

2 提供の実施方法

写しの送付 ．

担当課秘書課（文書室） 電話()3 （3264） 5652 （直通）

資料目録

資料1 各種事件統計

民事事件の概況

【全】民事事件新受件数

地方裁判所の民事事件

【地－1】新受，未済，既済の各件数の推移（ワ号事件）

【地－2】既済事件の平均審理期間の推移（ワ号事件）

【地－3】未済事件の件数と平均係属期間の推移（ワ号事件）

【地－4】係属期間が2年を超える長期未済事件の件数及び割合の推移（ワ号事件）

【地－5】手続段階別平均期間の推移（人証調べを実施して対席判決で終局したワ号事件）

【地－6】平均期日回数及び平均期日間隔の推移(人証調べを実施して対席判決で終局したワ号事件）

【地－7】終局区分別の割合の推移（ワ号事件）

【地－8】和解率等の推移（争点整理手続実施別・人証調べ実施別（ワ号事件））

【地－9】控訴提起件数及び控訴率（ワ号事件）並びに取消・変更率（ネ号事件）の推移

【地-10】未済事件の合議件数及び合議率の推移（ワ号事件）

【地-11】既済事件の合議件数及び合議率の推移（ワ号事件）

【地-12】合議・単独別の既済件数並びに審理期間2年超及び4年超の合議率の推移（ワ号事件）

簡易裁判所の民事事件

【簡一1】簡裁における第一審通常訴訟の新受，未済件数及び平均審理期間の推移

【簡一2】簡裁における交通損害賠償（通常)の新受，既済件数及び平均審理期間の推移

【簡一3】簡裁控訴（し号事件）の新受件数等

【簡一4】調停新受件数推移

【簡一5】調停（特定調停を除く）審理期間の推移

【簡一6】調停（特定調停を除く）終局区分別の割合の推移

倒産事件

【倒一1】破産事件の新受，未済件数の推移

【倒一2】破産事件の新受件数の推移（自然人，法人・その他）

【倒一3】破産手続開始決定数の推移（同時廃止，管財）

【倒一4】破産事件の平均処理期間の推移（同時廃止・異時廃止・終結）

【倒一5】通常再生事件の新受，未済件数の推移

【倒一6】個人再生事件の新受，未済件数の推移

民事執行事件

【執－1】不動産執行事件の新受・未済件数の推移

【執－2】債権執行事件の新受・未済件数の推移

保護命令事件

【DV】配偶者暴力に関する保護命令事件の処理状況等について

資料2民事局・行政局のデータベースにログインする方法について